
 1

 
 

Líska – občanské sdružení  
pro environmentální vzdělávání, 

výchovu a osvětu ve Zlínském kraji 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva Lísky za rok 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 2

Líska se představuje 
 
Líska sdružuje nositele environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (dále 
jen EVVO) - fyzické osoby a právnické osoby, zejména střediska a centra 
ekologické výchovy (SEV/CEV/EC), ekoporadny (EP),  neziskové organizace 
(NO), vzdělávací a jiné organizace.  
 
Sdružení své členy podporuje, zastupuje, dbá na kvalitu jejich činnosti, 
podporuje jejich odborný růst a tím přispívá  k rozvoji krajského systému 
EVVO ve Zlínském kraji a EVVO  a výchovy k udržitelnému životu v České 
republice. 
 
Posláním sdružení je podpora a rozvoj EVVO, zvyšování environmentálního 
vědomí občanů a uplatňování principů udržitelného života. 

Líska je nástupnickou organizací a pokračuje v aktivitách Stálé oborové konference 
EVVO ve Zlínském kraji (2000-2007). 

Líska vznikla 21. března 2007 v rámci projektu Zelená pro Zlínský kraj – 
environmentální vzdělávání jako cesta k udržitelnému rozvoji (projekt probíhal 
ve Zlínském kraji v období 1.3.2006 - 29.2.2008). Registrace Lísky na Ministerstvu 
vnitra proběhla 25. května 2007. 

 

 
Cíle Lísky: 
• udržovat pospolitost, partnerství a vzájemnou podporu mezi členy Lísky, 
• zastupovat, obhajovat a prosazovat společné zájmy členů Lísky,  
• koordinovat aktivity EVVO ve Zlínském kraji, 
• prezentovat činnost svých členů a přispívat k utváření pozitivního 

obrazu EVVO, 
• zvyšovat kvalitu činnosti a důvěryhodnost svých členů,  
• poskytovat služby pro stabilizaci a rozvoj svých členů,  
• podporovat a rozvíjet partnerskou spolupráci a komunikaci s blízkými 

organizacemi neziskového sektoru, veřejnou správou, vč. škol a 
školských zařízení a podnikatelským sektorem,  

• zprostředkovávat příjem a šíření aktuálních informací,  
• poskytovat a podporovat vzdělávací programy, 
• zajišťovat  podmínky a zázemí pro společné akce a projekty, 
• vytvářet podmínky pro zapojení a vstup dalších nositelů EVVO. 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 3

Klíčové aktivity Lísky  
 

• Fungování Lísky 
Chceme znát a naplňovat potřeby a zájmy svých členů,  pomáhat jim připravovat 
kvalitní služby pro jejich cílové skupiny, získávat ke členství  a spolupráci nositele 
EVVO a budovat užitečná a funkční partnerství. 
 

• Strategická činnost 
Chceme být aktivními účastníky naplňování  Strategie  EVVO ve Zlínském kraji a 
Koncepce EVVO Zlínského kraje, vč. Akčního plánu EVVO.. 
 

• Stabilizace a rozvoj sítě ekoporaden a SEV 
Chceme podporovat  a přispívat k profesionálnímu  rozvoji  pracovníků, hledat 
finanční zdroje, představit a přiblížit veřejnosti poslání, činnost, zázemí a pracovníky  
SEV. Hledat další „bílá místa“ pro EVVO a podpořit vznik nových SEV. 
 

• Podpora místních systémů EVVO 
Chceme podporovat a přispívat k budování užitečných  místních  partnerství a tvorbě 
regionálních  koncepcí EVVO. 
 

• Udělování Ceny za rozvoj a přínos EVVO 
Chceme podpořit a motivovat osobnosti, organizace a projekty a prezentovat příklady 
dobré praxe. 
 

• Fungování Kanceláře pro EVVO ve Zlínském kraji  jako informačního a 
poradenského centra pro EVVO a podpůrného subjektu pro krajský 
systém EVVO.   

Chceme se podílet na činnosti Kanceláře, usnadňovat vzájemnou komunikaci, 
vyhledávat a zprostředkovávat kontakty, poskytovat informace, vzdělávací programy 
a konzultace, pomáhat a podílet se na konkrétních aktivitách v neziskových 
organizacích, školách a úřadech, podporovat, připravovat a realizovat společné 
projekty pro další rozvoj a posílení EVVO, přispívat k budování dobrého jména a 
obrazu EVVO ve Zlínském kraji. 
 
Vzdělávací programy pro členy NNO, pedagogy a pracovníky veřejné správy. 
Chceme poskytovat kvalitní a dostupné vzdělávací programy a metodickou podporu. 
 
Poskytování kvalitních služeb v oblasti informací, poradenství, vzdělávání, 
osvěty a strategického rozvoje EVVO.        
Chceme poskytovat informace a poradenství na míru.  
 
Propagace a komunikace s partnery a veřejností. 
Chceme vytvořit srozumitelný a konkrétní obraz EVVO ve ZK. Představit nositele 
EVVO, jejich programy a služby i jejich uživatele.   
 
Vyhledávání zdrojů (fundraising)  
Chceme navrhnout a uvést do života modelový systém financování EVVO ve 
Zlínském kraji a hledat udržitelné zdroje pro EVVO ve školách i neziskových 
organizacích. 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 4

 
Co se nám podařilo v roce 2007 
 
Sdružení Líska vzniklo díky trpělivé a usilovné práci, toleranci a ochotě 
spolupracovat. Zástupci Stálé oborové konference EVVO (SOK EVVO, duben 2000 – 
červen 2007) nominovali v listopadu 2006 přípravnou skupinu, která se stala jádrem 
přípravného výboru a připravila podmínky pro vznik Lísky. 
 
Fungování Lísky 

• Zpracování stanov a podkladů pro vnitřní předpisy Lísky. 
• Jednání řídícího výboru -  6.8., 6.9., 8.11., 24.11.2007, 7.2.2008 
• Členské schůze – 1. ustavují členská schůze, Vsetín, 14.6.2007,  2. členská 

schůze, Uherské Hradiště, 24.11.2007 
• Zastupování členů při jednání s představiteli Zlínského kraje  a Krajského 

úřadu Zlínského kraje, Města Vsetín a Mikroregionu Vsetínsko. 
 
 
Strategická činnost 
na podporu krajského systému EVVO: 

• Zpracování podkladů pro Akční plán EVVO na období 2008-20010, který 
vychází ze stávající Strategie EVVO ve ZK (přijato SOK EVVO v r. 2001), 
Koncepce EVVO Zlínského kraje a Akčního plánu SP EVVO v ČR na léta 
2007- 2009 a aktuálních potřeb a kapacit.   

• Monitorování subjektů v EVVO, vč. vyhodnocení a závěrečné zprávy. 
• Marketing služeb SEV a Kanceláře pro EVVO, vč. souhrnné zprávy. 
• Supervize pro SEV a Kancelář pro EVVO, vč. zprávy. 

 

  
 
Stabilizace a rozvoj sítě ekoporaden a SEV 

• Podpora konkrétních akcí a projektů v SEV. 
• Vytváření podmínek pro spolupráci, komunikaci a výměnu zkušeností. 
• Příprava a realizace společné akce Hradišťské Lískování. 
• Příprava a podání  společného projektu Výukové programy středisek 

ekologické výchovy na podporu školních vzdělávacích programů a 
školních plánů EVVO ve školách ve Zlínském kraji. 

• Zpracování databáze a mapy SEV a EP ve Zlínském kraji. 
• Audit SEV zapojených do projektu Zelená pro Zlínský kraj. 
• SWOT analýza sítě SEV ve Zlínském kraji. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 5

• Diskuse k možnostem založení a fungování Klubu SEV pro další rozvoj a 
setkávání SEV ve Zlínském kraji. 

 

 
 
 
Podpora místních systémů EVVO 

• Metodická podpora. Konzultace. 
• Seminář pro partnery projektu Zelená pro Zlínský kraj. 
• Sumarizace materiálů k MS EVVO ve Zlínském kraji. 

 
Udělování Ceny za přínos k rozvoji a stabilizaci EVVO 
V roce 2001 začala Stálá oborová konference EVVO ve Zlínském kraji udělovat 
Cenu za přínos k rozvoji a stabilizaci EVVO. V roce 2007  převzala udělování Líska.  
Cenu mohou získat osobnosti, ředitelé školy či školského zařízení, školní 
koordinátoři EVVO a pedagogové, komunální politici či pracovníci veřejné správy, 
podnikatelé, školy a školská zařízení, neziskové organizace, projekty i rodiny. 
Desítku kategorií doplňuje objev roku. 
 

Své návrhy mohou podávat jednotlivci i organizace. Nejdůležitějšími kritérii 
jsou dlouhodobost, významný vliv na dění v širokém okolí, viditelný rozvoj projektů a 
programů  v organizaci či regionu, zajímavý počin či projekt, který má širší význam a 
dosah, jedinečnost i osobní přínos.  Nominace následně posuzuje řídící výbor 
občanského sdružení Líska. Nominované osobnosti i organizace jsou zváni jako milí 
hosté na Krajskou konferenci o EVVO do Uherského Hradiště. V rámci programu 
Krajské konference o EVVO, která tradičně doplňuje aktivity mezinárodního 
filmového festivalu Týká se to také tebe, jsou slavnostně předávány ceny, které 
oceněné potěší a ostatní mohou motivovat a inspirovat. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 6

Fungování Kanceláře pro EVVO ve ZK jako informačního a 
poradenského centra pro EVVO a podpůrného subjektu pro krajský 
systém EVVO.   
 
Vzdělávací programy pro pedagogy, členy NO a pracovníky veřejné správy.  

• Líska je odborným garantem a  spolupořadatelem Krajské konference EVVO a 
Krajského veletrhu programů a aktivit na podporu EVVO.  

• Realizace 2. cyklu dvouletého osmi modulového kurzu „Vzdělávání SEV a 
NO“ (ve spolupráci s ALCEDEM Vsetín, akreditace MŠMT).  

• Spolupráce na vzdělávacích programech pro školní koordinátory EVVO, vč. 
metodické podpory a přípravy metodických sekcí EVVO. 

• Semináře a exkurze pro SEV a další NO. 

 
 

 
 
Poskytování kvalitních služeb v oblasti informací, poradenství, vzdělávání, 
osvěty a strategického rozvoje EVVO.        

• Správa databází (nositelé i příjemci EVVO) 
• E-mailová rozesílka „info balíčků“.  
• Informační internetové stránky www.liska-evvo.cz  
• Knihovna a videotéka. 
• Shromažďování a poskytování metodických a informačních materiálů, 

publikací a pomůcek. 
• Krajský kalendář akcí EVVO. Shromažďování informací, pozvánek, nabídek. 

Možnost koordinace akcí. 
 
Propagace a komunikace s partnery a veřejností. 

• Zpracování a realizace  komunikační a marketingové strategie.  
• Vydávání prezentačních a informačních materiálů – podíl na publikaci EVVO 

ve Zlínském kraji v roce 2007 a před ním, informační materiály o Lísce. 
• Prezentace na akcích (Den Země, Valašské záření, Den bez aut, Dny zdraví a 

pohybu ve Vsetíně, TSTTT v Uh. Hradišti). 
• Hledání a navazování partnerské spolupráce (SSEV Pavučina, SEV na 

Slovensku, ve Velké Británii, Mikroregion Vsetínsko, SPKP, o.p.s. Vsetín). 
• Spolupráce s médii. 

 
Vyhledávání zdrojů (fundraising)  

• Mapování zdrojů pro činnost Lísky.  
• Zpracování a podání projektů na podporu sítě SEV ve Zlínském kraji. 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.liska-evvo.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 7

Přehled akcí Lísky v roce 2007 
 
Název akce datum místo  
Kurz Vzdělávání SEV a NO, 4 moduly 5.-6. března,  10.-

11. května, 
1.-2. října,  
5.-6. listopadu 

Vsetín 

Setkání s vedoucím odboru školství, mládeže a sportu 
KÚ Zlínského kraje 

31. května Vsetín 

Toulavý autobus po SEV ve Zlínském kraji  1. června Kosenka, 
Hostětín 

Prezentace Lísky na Valašském záření 8.-9. září Vsetín 
IV. Krajský veletrh aktivit a programů na podporu 
EVVOO 

12. září  

Den bez aut – aktivity pro děti, prezentace Lísky 18. září Vsetín 
Seminář Projektová magie 8.-9. října Vsetín 
Seminář Místní systémy EVVO 18. října Vsetín 
VII. Krajská konference o EVVO 22. listopadu Uh. Hradiště 
Udělení ocenění VII. ročník Ceny za přínos k rozvoji 
EVVO ve ZK 

22. listopadu  Uh. Hradiště 

I. Hradišťské lískování 24. listopadu Uh. Hradiště 
 
Členové Lísky v roce 2007 
 
Iva Koutná 
Alena Gurská 
Pavlína Kolínková 
Martin Davidov 
Miroslav Kubín 
Miroslav Janík 
Jarmila Dupejová 
Pavlína Nováková 

Jiří Štěpán 
Pavel Bartoň 
Monika Šupková 
Petr Pavelčík 
Ondřej Sláma 
Jana Čechová 
Iva Slováčková 

 
Informační středisko  pro rozvoj Moravských Kopanic,o.p.s. 
ZO ČSOP Veronica 
Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín 
ZO ČSOP 63/01 Centaurea 
Český svaz ochránců přírody KOSENKA 
ZO ČSOP Ekocentrum Čtyřlístek 
Dům dětí a mládeže  Uherský Brod 
 
Líska měla v roce 2007 22 členů, z toho 7 právnických a 15 fyzických osob. 
 
 
Řídící výbor Lísky  
Iva Koutná 
Pavlína Kolínková 
Martin Davidov 
Miroslav Kubín 
Jarmila Dupejová 
Pavlína Nováková 

Monika Šupková 
Petr Pavelčík 
 
Revizní komise Lísky  
Alena Gurská 
Ondřej Sláma 
Renata Vaculíková 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 8

Spolupráce  
 
Za výraznou a významnou považuje Líska spolupráci s odborem životního prostředí 
a zemědělství, odborem školství, mládeže a sportu a oddělením neziskového sektoru 
Kanceláře hejtmana Krajského úřadu Zlínského kraje a s Komisí EVVO Rady 
Zlínského kraje. 

Líska v roce 2007 úzce spolupracovala se SEV, ekoporadnami a dalšími 
nositeli EVVO ve Zlínském kraji.  

Při přípravě a organizaci vzdělávacích programů, metodické podpoře školám i 
SEV a prezentaci EVVO Líska úzce spolupracuje s ALCEDEM – střediskem volného 
času Vsetín. 

Na konkrétní podpoře sítě SEV a metodické podpoře SEV a škol spolupracuje 
Líska s Ledňáčkem – sdružením pro výchovu a vzděláváním. 

Líska usiluje od počátku svého vzniku o komunikaci se Sdružením sítě SEV 
Pavučina a Společností pro komunitní práci ve Vsetíně, o.p.s., s cílem poskytovat si 
vzájemně informace a hledat možné průniky spolupráce. 

Líska spolupracuje a hledá partnery i v jiných krajích České republiky, 
zejména Centrum ekologických aktivit města Olomouce Sluňákov, o.p.s.,  Agentura 
rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje, o.p.s.,  Lipka – školské zařízení 
pro environmentální vzdělávání Brno. 

Líska hledá a nachází své partnery i mezi podnikatelskými subjekty.  
 

 
Financování a hospodaření Lísky v roce 2007 
 
ROZVAHA 2007 
aktiva částka v Kč pasiva částka v Kč 
pokladna 4.858,- 
bankovní účet 9.040,41- 
peníze na cestě 0,- 
odběratelé 0,- 
neuhrazené čl. příspěvky 200,- 

dodavatelé 12.764,20- 

aktiva celkem: 14.098,41- pasiva celkem: 12.764,20- 
hospodářský výsledek: 1.334,21-Kč 
 
VÝSLEDOVKA 2007 
náklady částka v Kč výnosy částka v Kč 
spotřeba materiálu 10.775,50- tržby z prodeje služeb 7.000,- 
poštovné 116,50- úroky z bankov. účtu 5,41- 
poplatky za bankovní účet 765,- členské příspěvky 12.200,- 
ostatní služby 6.214,20-   
náklady celkem: 17.871,20- výnosy celkem: 19.205,41- 
hospodářský výsledek: 1.334,21-Kč 
 
 
Většina aktivit Lísky byla v roce 2007 financována v rámci projektu Zelená pro 
Zlínský kraj – environmentální vzdělávání jako cesta k udržitelnému rozvoji. 
Projekt byl spolufinancován Evropským sociálním fondem, státním rozpočtem 
České republiky a Zlínským krajem.  
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 9

Poděkování 
 
Naše upřímné poděkování patří všem členům Lísky za aktivní účast při vzniku sdružení, 
v procesech na podporu krajského systému EVVO ve Zlínském kraji a jejich dobrovolnou 
práci, kterou věnují rozvoji Lísky. 
 
Děkujeme firmám  
AVIS Vsetín,  
Josef Spitzer, Vsetín,  
Internext 2000 Vsetín,  
Papírnictví Olšák Vsetín,  
 
Děkujeme vedení a pracovníkům ALCEDA – střediska volného času Vsetín,  
členům občanského sdružení Ledňáček, 
Městu Vsetín, 
Ditě Baboučkové, 
Pavlu Bartoňovi, 
Katce Beránkové, 
Míši Bradové, 
Janě Čechové, 
Lence Daňkové, 
Jarmile Dupejové, 
Aleně Gurské, 
Marku Hermanovi, 
Míši a Tomovi Hlinským,  
Jaroslavu Hrabcovi, 
Ivaně Hrabinové, 
Mirkovi Janíkovi, 
Pavlínce Kolínkové,  
Šárce Koňaříkové, 
Radku Koutnému, 
Ivaně Machalové, 
Ivo Mitáčkovi, 
Katce Mrnůštíkové, 
Heleně Nováčkové, 
Pavlíně Novákové, 
Ireně Opršalové, 
Petru Pavelčíkovi, 
Věrce Pospíšilikové, 
Janě Pošvancové, 
Františku Raszkovi, 
Ondřeji Slámovi, 
Ivě Slováčkové, 
Jiřímu Štěpánovi, 
Janě Tesařové, 
Pavlu Vrbovi, 
Martině Zátkové 
 
a celé řadě učitelů a pracovníků SEV, EP, NO a úřadů za jejich materiální i lidskou podporu 
a povzbuzení. 
 
Výroční zpráva Lísky  za rok 2007 
Text: Iva Koutná 
Foto: archív Lísky 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 10

 
 

 
 
 

 
 

 
Co může Líska nabídnout pro partnerskou spolupráci 
 
• Tradiční klíčové krajské akce (máme zkušenosti, kompetence i zázemí). 
• Zkušenosti s projekty, vč. evropských. 
• Informační a komunikační systém. 
• Kontakty na NNO, SEV, EP, školy, školská zařízení, instituce, školní 

koordinátory EVVO, osobnosti a média postavené na osobních 
kontaktech, zahrnující celé území Zlínského kraje. 

• Kontakty a spolupráci v rámci České republiky  i v zahraničí. 
• Vzdělávací programy. Znalost aktuálních potřeb, návaznost na platné 

dokumenty.  
• Dobrou znalost  „terénu“ podloženou odpovídajícími metodami a 

zprávami. 
• Tvořivý, otevřený, systémový, zodpovědný a přátelský přístup.  
• Zastoupení pro EVVO ve Zlínském kraji. 

 
 
Kontaktní adresa: 
Líska – o.s. pro EVVO ve ZK 
(budova ALCEDA – středisko volného času), 
Z. Kalandry 1095, 755 01 Vsetín 
 
e-mail:  
liska.evvo@seznam.cz, infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

mailto:iska.evvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz

